de 2023, se acordó: i) Formalizar lo dispuesto por el artículo 1 de la Resolución Vice Ministerial N° 004-
2023-MINEM/VME de 30 de enero de 2023, que aprobó la prestación adicional N° 01 relativa al 
contrato N° 023-2022-MINEM/DGER , cuyo monto asciende a la suma S/ 605 595,62 (seiscientos cinco 
mil quinientos noventa y cinco  y 62/100 soles) no incluido IGV, ii) Formalizar lo dispuesto por el artículo 
2 de la Resolución Vice Ministerial N° 004-2023-MINEM/VME de 30 de enero de 2023; que aprobó el 
presupuesto deductivo vinculado N° 01 correspondiente al contrato N° 023-2022-MINEM/DGER, por 
la suma de S/ 543 478,99 (quinientos cuarenta y tres mil cuatrocientos setenta y ocho  y 99/100 soles) 
no incluido IGV; 

Que, con Cláusula Adicional N° 03 al Contrato de Ejecución de Obra suscrita el 19 de abril de 

2023, se acordó formalizar lo dispuesto en el artículo 1° de la Resolución Directoral N° 045-2023-
MINEM/DGER de 15 de febrero de 2023, que declaro fundada en parte la solicitud de Ampliación de

[...]

el Expediente a la Jefatura de Energías Renovables (en adelante, la JER) para proseguir con el trámite 
correspondiente; 

Que, el Especialista en Liquidaciones de contrato mediante Informe N° 505-2025-

MINEM/DGER/DPRO-JER del 15 de diciembre de 2025 señala que el monto final del Contrato asciende 
a la suma de S/ S/ 1 722 904,65 (un millón setecientos veintidós mil novecientos cuatro y 65/100 soles), 
monto que no incluye IGV, y señala que existe un saldo a favor del contratista CONSORCIO ORION, por 
la suma de S/ 101 516,46 (ciento un mil quinientos dieciséis y 46/100 soles), monto que no incluye IGV; 

Que, con Memo-00439-2025/MINEM-DGER-DPRO-JER de fecha 16 de diciembre de 2025, la 

Jefatura de Energías Renovables expresó su conformidad a la Liquidación Final del Contrato, y, solicita 

a la Jefatura de Administración y Finanzas (en adelante, la JAF) efectuar la conciliación contable

[...]

PROVINCIA – DEPARTAMENTO DE LORETO”, la misma que establece los resultados siguientes: 

CONCEPTO 

MONTO 

(En Soles) 

Monto Final del Contrato (no incluye IGV) S/      1 722 904,65 

Artículo 2.- Establecer como saldo a favor del contratista CONSORCIO ORION, ascendente al 

monto S/ 101 516,46 (ciento un mil quinientos dieciséis y 46/100 soles), monto que no incluye IGV, 
según desagregado que figura en el Expediente de Liquidación Final del Contrato que adjunto forma 
parte integrante de la presente Resolución Directoral. 

Artículo 3.- Integrar a la presente Resolución Directoral el Informe N° 0842-2025-